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 ТАРИФЫ  
банковских операций и других услуг 

для физических лиц резидентов Латвийской Республики  
В силе с 01 октября 2019 года 

 

Открытие, содержание и закрытие расчетного счета   

Открытие и содержание счета   

Открытие счета  20 EUR 

Открытие счета, если Клиент будет использовать другие 
продукты Банка (например, платежную карту, депозит, 
инвестиционный счет) 

бесплатно 

Ежемесячная плата за содержание счета бесплатно 

Комиссия за содержание неактивного счета (счет является 
неактивным, если в течение шести месяцев по нему не 
происходило никаких клиентских операций и если Клиент 
не использует другие продукты Банка (например, 
платежную карту, депозит, инвестиционный счет)) 

начиная с седьмого 
месяца, 5 EUR в месяц 

Закрытие счета 10 EUR 

Выписки   

Выписка о состоянии счета1, получаемая в Банке  

- до 5 лет 0.50 EUR за страницу  

- более 5 лет 1 EUR за страницу 

В электронном виде бесплатно 

С закрытого счета 
1 EUR за страницу, мин. 

10 EUR 

Выдача справок по просьбе клиента  

Справка о наличии/закрытии счета в Банке 10 EUR 

Другие справки 50 EUR 

Справка с нотариальным заверением и/или  
апостилизацией 

50 EUR + фактические 
расходы 

Поиск и подготовка копий платежных  документов по 
просьбе клиента за предыдущие периоды: 

 

- до 5 лет с момента получения запроса 5 EUR 

- Более 5 лет с момента получения запроса 10 EUR 

Предоставление копии договора в случае утери 10 EUR 

 

                                                           
1 Комиссионная плата относится ко всем счетам клиента 
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  ТАРИФЫ  
банковских операций и других услуг 

для физических лиц резидентов Латвийской Республики  
В силе с 01 октября 2019 года 

 
    Тарифы клиентам, которые размещают депозит в AS Expobank1 

Открытие расчетного счета бесплатно 

Ежемесячная плата за содержание расчетного счета бесплатно 

Комиссия за содержание неактивного счета (счет является 
неактивным, если в течение шести месяцев по нему не 
происходило никаких клиентских операций) 

бесплатно 

Подключение к системе Интернет-Банк бесплатно 

Выдача устройства DIGIPASS и его замена по техническим 
причинам 

бесплатно 

Внесение суммы депозита на счет наличными  бесплатно 

Снятие основной суммы депозита и накопленных 
процентов наличными в банке  

0.5% от суммы 

Перечисление основной суммы депозита и накопленных 
процентов в EUR валюте на счет клиента в другом банке в 
странах Европейской Экономической Зоны в течении 1 
месяца со дня окончания срока депозита  

бесплатно 

Штрафные проценты за досрочное расторжение 
депозитного договора, не уведомив банк за 10 дней 

1% от основной суммы 
депозита 

Выдача карты MasterCard Standard/MasterCard Gold  бесплатно 

Плата за использование карты MasterCard Standard в месяц  1.50 EUR/2.50 USD 

Плата за использование карты MasterCard Gold в месяц 2.00 EUR/3.50 USD 

Плата за использование карты MasterCard Standard/ 
MasterCard Gold в месяц, если размещен депозит на сумму 
свыше 100 000 EUR  

бесплатно 

Процентая ставка за использование кредита Mastercard 
Standard/Mastercard Gold, если обеспечением служит 
депозит 

14% годовых 

Закрытие расчетного счета бесплатно 

  
  

                                                           
1 Тарифы в силе до 1 месяца после окончания срока действия депозитного договора. Тарифы по позициям, 
которые не указаны в данном списке, применяются согласно стандартным тарифам.  
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ТАРИФЫ 
банковских операций и других услуг 

для физических лиц резидентов Латвийской Республики  
В силе с 01 октября 2019 года 

 

Удаленное управление счетом   

Упрaвление счетом, используя подключение к 
системе Интернет-Банк   

Подключение к системе Интернет-Банк бесплатно 

Подключение к имеющемуся устройству DIGIPASS бесплатно 

Выдача устройства DIGIPASS 25 EUR 

Замена устройства DIGIPASS   

 - по желанию клиента  25 EUR 

 - по техническим причинам бесплатно 

Перепрограммирование устройства DIGIPASS 10 EUR 

Плата за использование  бесплатно 
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ТАРИФЫ 
банковских операций и других услуг 

для физических лиц резидентов Латвийской Республики  
В силе с 01 октября 2019 года 

Перечисления   

Входящие перечисления   

Зачисление безналичных средств на счет бесплатно 

Исходящие перечисления   

Предоставление платежных документов в Банк в 
бумажном виде 

5 EUR + комиссия за платеж 

Перечисления между счетами клиента бесплатно 

На счет другого Клиента внутри Банка бесплатно 

Перечисления в EUR в страны ЕЭЗ1    

SEPA2 (если перечисление акцептовано Банком до 
15:30) 

0.50 EUR 

экспресс (если перечисление акцептовано Банком 
после 15:30 до 18:00) 

7 EUR 

Перечисления в долларах США в страны ЕЭЗ1  

стандартное  20 EUR 

срочное  35 EUR 

экспресс  55 EUR 

Перечисления в других валютах3 в страны ЕЭЗ1  

стандартное  25 EUR 

срочное  35 EUR 

экспресс  55 EUR 

Перечисления в EUR вне ЕЭЗ*  OUR4  SHA5 BEN6 

стандартное  20 EUR 15 EUR бесплатно 

срочное  30 EUR 25 EUR бесплатно 

экспресс  50 EUR 45 EUR бесплатно 

                                                           
1 Перечисления в пределах Европейской экономической зоны (ЕЭЗ)* исполняются только с видом комиссии SHA. Комиссия банка получателя 
может быть удержана, если это предусмотрено договоренностью между банком получателя и получателем платежа.  
*Страны ЕЭЗ: Австрия, Бельгия, Болгария, Великобритания, Венгрия, Германия, Греция, Дания, Франция, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Кипр, Латвия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Мальта, Нидерланды, Норвегия, Польша, Португалия, Румыния, Словакия, Словения, 
Финляндия, Чехия, Швеция, Эстония, Хорватия.   
2 Перечисление в EUR в пользу организаций, предоставляющих платежные услуги, зарегистрированных в странах Европейской экономической 
зоны (ЕЭЗ), а также Швеции, Монако и Сан Марино, если перечисление соответствует следующим условиям: 

- валюта перечисления евро (EUR); 
- отправитель и получатель, предоставляющие платежные услуги, присоединились к SEPA схеме кредитных переводов; 
- если указан правильный счет получателя в IBAN формате; 

Если перечисление не соответствует указанным выше условиям, оно будет исполнено как “Перечисления в EUR вне ЕЭЗ”. 
3 О возможности проведения перечисления в других валютах просьба уточнить в Банке. 
4 Cумма комиссии включает комиссию AS Expobank и комиссию банка-корреспондента. Все остальные комиссии, связанные с исполнением 
перечисления (например, банка-посредника или банка-получателя), дополнительно списываются со счета Клиента в безакцептном порядке. AS 
Expobank не несет ответственности в том случае, если банк-посредник или банк-получатель не исполняет поручение AS Expobank о выплате 
получателю полной суммы платежа или если сумма платежа получена не в полном объеме по независящим от Банка причинам (например, 
практика осуществления платежей конкретной страны). 
5 Cумма комиссии включает комиссию AS Expobank. Все остальные комиссии, связанные с исполнением перечисления (например, банка-
корреспондента, банков-посредников и банка-получателя) покрывает получатель. 
6 Все комиссии, связанные с исполнением перечисления (AS Expobank, банков-корреспондентов, банков посредников и банка-получателя) 
покрывает получатель. Размер комиссии AS Expobank  равноценен комиссии SHA,  комиссия удерживается из суммы платежа. 
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Перечисления в долларах США вне ЕЭЗ* OUR1 SHA2 BEN3 

стандартное  30 EUR 20 EUR бесплатно 

срочное  45 EUR 35 EUR бесплатно 

экспресс  65 EUR 55 EUR бесплатно 

Перечисления в RUB вне ЕЭЗ* OUR SHA BEN 

стандартное  15 EUR - - 

срочное  20 EUR - - 

экспресс  40 EUR - - 

Перечисления в других валютах4 вне ЕЭЗ* OUR SHA BEN 

стандартное 30 EUR 25 EUR бесплатно 

срочное (если порядок расчетов в соответствующей 
валюте позволяет осуществить срочное 
перечисление) 

40 EUR 35 EUR бесплатно 

экспресс (если порядок расчетов в соответствующей 
валюте позволяет осуществить экспресс 
перечисление) 

60 EUR 55 EUR бесплатно 

Регулярные перечисления   

оформление заявки 10 EUR 

исполнение перечисления 
комиссия за соответствующий 

платеж 

Отзыв, расследование или изменение реквизитов 
(комиссия за каждое действие, которое проводит 
Банк на основании распоряжения Клиента) 
входящего или исходящего перечисления в другой 
банк 

 

RUB 60 EUR + фактические расходы  

в других валютах 100 EUR + фактические расходы  

Перечисления в/из банков Латвии 10 EUR 

Отзыв или изменение реквизитов 
внутрибанковского перечисления (комиссия за 
каждое действие, которое проводит Банк на 
основании распоряжения Клиента) 

20 EUR 

 

  

                                                           
1 Cумма комиссии включает комиссию AS Expobank и комиссию банка-корреспондента. Все остальные комиссии, связанные с исполнением 

перечисления (например, банка-посредника или банка-получателя), дополнительно списываются со счета Клиента в безакцептном порядке. AS 
Expobank не несет ответственности в том случае, если банк-посредник или банк-получатель не исполняет поручение AS Expobank о выплате 
получателю полной суммы платежа или если сумма платежа получена не в полном объеме по независящим от Банка причинам (например, 
практика осуществления платежей конкретной страны). 
2 Cумма комиссии включает комиссию AS Expobank. Все остальные комиссии, связанные с исполнением перечисления (например, банка-

корреспондента, банков-посредников и банка-получателя) покрывает получатель. 
3 Все комиссии, связанные с исполнением перечисления (AS Expobank, банков-корреспондентов, банков посредников и банка-получателя) 
покрывает получатель. Размер комиссии AS Expobank  равноценен комиссии SHA,  комиссия удерживается из суммы платежа. 
4 О возможности проведения перечисления в других валютах просьба уточнить в Банке. 
*Страны ЕЭЗ: Австрия, Бельгия, Болгария, Великобритания, Венгрия, Германия, Греция, Дания, Франция, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Кипр, Латвия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Мальта, Нидерланды, Норвегия, Польша, Португалия, Румыния, Словакия, Словения, 
Финляндия, Чехия, Швеция, Эстония, Хорватия.   
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ТАРИФЫ 
банковских операций и других услуг 

для физических лиц резидентов Латвийской Республики  
В силе с 01 октября 2019 года 

        Платежные карты 
MasterCard Standard   

Выдача, замена карты EUR USD 

Выдача основной/дополнительной карты бесплатно 

Плата за замену карты  

по техническим причинам (сдается в Банк) бесплатно 

по другим причинам (напр., карта потеряна, 
повреждена, задержана в банкомате и т.п.) 

15 EUR 20 USD 

Ускоренное изготовление карты (в течении 8 
рабочих часов) 

20 EUR 27 USD 

Плата за основную/дополнительную карту в месяц 2.50 EUR 3.5 USD 

Комиссия за покупки   

в Латвии  бесплатно 

за рубежом бесплатно 

Комиссия за снятие наличных денег при помощи карты  

в банкоматах и других банках 3 EUR + 1.5% 4 USD + 1.5% 

Просмотр баланса в банкоматах Латвии бесплатно 

Плата за конвертацию валюты 3% 

Проценты по остатку средств на счете     0% годовых 

Процентные ставки за использование кредита 

Проценты по кредиту 24% годовых 

Штрафные проценты 0,15% в день 

Плата за получение выписки счета  

В электронном виде бесплатно 

На бумажном носителе:  

- до 5 лет 0.50 EUR за страницу  

- более 5 лет 1 EUR за страницу 

Рассмотрение необоснованных претензий 
10 EUR + 

фактические 
расходы 

14 USD + 
фактические 

расходы 

Закрытие карточного счета  бесплатно 

Дополнительные условия  

Минимальная сумма обеспечения (необходима 
только для основной карты) 

индивидуально индивидуально 

Объем кредитного лимита до 75% от суммы обеспечения 

Суточный лимит для одной карты для снятия 
наличных средств в банкоматах и банковских 
терминалах 

2 100 EUR (эквивалент) 

Месячный лимит для одной карты для снятия 
наличных средств в банкоматах и банковских 
терминалах 

15 000 EUR (эквивалент) 

 

  



   

 

  

 

8 
 

 

MasterCard Gold   

Выдача, замена карты EUR USD 

Выдача основной/дополнительной карты бесплатно 

Плата за замену карты  

по техническим причинам (сдается в Банк) бесплатно 

по другим причинам (напр., карта потеряна, 
повреждена, задержана в банкомате и т.п.) 

15 EUR  20 USD 

Ускоренное изготовление карты (в течении 8 
рабочих часов) 

20 EUR 27 USD 

Плата за основную/дополнительную карту в месяц 4.17 EUR  8.33 USD 

Комиссия за покупки   

в Латвии  бесплатно 

за рубежом бесплатно 

Комиссия за снятие наличных денег при помощи карты  

в банкоматах и других банках 3 EUR + 1.5% 4 USD + 1.5% 

Просмотр баланса в банкоматах Латвии бесплатно 

Плата за конвертацию валюты 3% 

Проценты по остатку средств на счете     0% годовых 

Процентные ставки за использование кредита 

Проценты по кредиту 24% годовых 

Штрафные проценты 0.15% в день 

Плата за получение выписки счета  

В электронном виде бесплатно 

На бумажном носителе:  

- до 5 лет 0.50 EUR за страницу  

- более 5 лет 1 EUR за страницу 

Рассмотрение необоснованных претензий 
10 EUR + 

фактические 
расходы 

14 USD + 
фактические 

расходы 

Закрытие карточного счета  бесплатно 

Дополнительные условия  

Минимальная сумма обеспечения (необходима 
только для основной карты) 

индивидуально индивидуально 

Объем кредитного лимита до 75% от суммы обеспечения 

Суточный лимит для одной карты для снятия 
наличных средств в банкоматах и банковских 
терминалах 

2 800 EUR (эквивалент) 

Месячный лимит для одной карты для снятия 
наличных средств в банкоматах и банковских 
терминалах 

15 000 EUR (эквивалент) 
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ТАРИФЫ 
банковских операций и других услуг 

для физических лиц резидентов Латвийской Республики 
В силе с 01 октября 2019 года 

Kассовые операции 
 Внесение наличных денежных средств на 
счет (банкноты) 

Операции в EUR 
Операции в USD и  

RUB 

- на свой счет бесплатно 
0.5% от суммы, мин. 

3 EUR 

Внесение наличных средств на счет в EUR 
(монеты) 

 

 - монеты до 10 шт.  бесплатно - 

 - монеты свыше 10 шт. 
5 EUR за каждые 

следующие 50 шт. 
- 

Выдача наличных денежных средств* 0.5% от суммы, мин. 1 EUR 

Плата за отказ клиента получать ранее 
заказанные денежные средства                                   

0.3% от заказанной суммы 

Конвертация валют 
  
  

Конвертация по установленному Банком курсу  

 

*Cумма более 10 000 EUR с предварительным заказом за 1 рабочий день (до 14.00)   
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ТАРИФЫ 

банковских операций и других услуг 
для физических лиц резидентов Латвийской Республики  

В силе с 01 октября 2019 года  

Документарные операции   

Банковские гарантии (поручительство)    

Рассмотрение  заявления клиента на получение 
гарантии 

150 EUR 

Оформление и выдача гарантии с 
денежным  покрытием 

0.1% от суммы (мин. 150 EUR) 

Увеличение суммы гарантии с денежным покрытием 0.1% от суммы (мин. 150 EUR) 

Оформление и выдача гарантии, обеспеченной 
другими активами 

по соглашению 

Увеличение суммы гарантии, обеспеченной другими 
активами  

по соглашению 

Комиссия за использование банковской гарантии1   

с денежным  обеспечением 1% в год, мин.150 EUR 

с другим видом обеспечения по соглашению 

Извещение о гарантии, выданной другим банком 0.1% от суммы (мин. 100 EUR) 

Изменение условий гарантии  100 EUR за каждое изменение 

Отзыв гарантии до окончания срока                  100 EUR 

Подтверждение гарантии 
По соглашению (мин. 150 EUR) + 

фактические расходы  

 

 

                                                           
1 Комиссия удерживается раз в месяц или по соглашению 



   

 

  

 

11 
 

   

ТАРИФЫ 
банковских операций и других услуг 

для физических лиц резидентов Латвийской Республики  
В силе с 01 октября 2019 года 

Прочие услуги  

Oперации с чеками    

Коммерческие чеки/Банковский драфт   

Прием чека на инкассо1 
 1% от суммы (min. 50 EUR) + 50 

EUR курьерские услуги + 
комиссия банка-корреспондента 

Возврат непокрытого чека клиенту         
50 EUR + 50 EUR курьерские 

услуги + комиссия банка-
корреспондента 

Cчет сделки   

Открытие и обслуживание счета сделки                                  по соглашению (мин. 100 EUR) 

Изменение условий сделки по просьбе клиента по соглашению (мин. 100 EUR) 

Предоставление информации клиенту о поступлении 
средств на счет сделки или о предоставлении в Банк 
документов 

бесплатно  

Закрытие счета сделки бесплатно  

Kредитные операции   

Рассмотрение заявления  по соглашению 

Комиссия за выдачу кредита по соглашению 

Резервирование кредитных ресурсов по соглашению 

Комиссия за оформление документов и изменение 
условий кредитования 

по соглашению 

Прочие операции и услуги        

Почтовые услуги и услуги связи   

Отправление документов почтой по Латвии 5 EUR + факт. расходы 

Отправление документов курьерской почтой 50 EUR 

Оформление приглашения Клиенту банка для 
получения визы 

50 EUR (в т.ч. НДС) + факт. 
расходы (одной персоне) 

Сборы корреспондентских банков в соответствии с факт. расходами 

Прочие операции и услуги      по соглашению 

 

 

 
 

                                                           
1 Чек оплачивается после зачисления суммы на корреспондентский счет Банка (в течении 2-4 недель с момента принятия Банком чека на 
инкассо). Комиссия Банка удерживается из суммы, зачисленной на корреспондентский счет Банка. 
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Сроки исполнения платежных поручений: 
 

1. SEPA – сумма перечисления передается в распоряжение банка получателя в день приема 
платежного поручения, если оно акцептовано до 15:30, или на следующий рабочий день 
Банка, если платежное поручение акцептовано после 15:30.  

2.  Стандартное перечисление – сумма перечисления передается в распоряжение банка 
получателя или посредника на второй рабочий день Банка со дня, когда платежное 
поручение акцептовано Банком.  

3. Срочное перечисление - сумма перечисления передается в распоряжение банка 
получателя или посредника на следующий рабочий день со дня, когда платежное 
поручение акцептовано Банком.  

4. Экспресс перечисление1 (EUR, USD, RUR) сумма перечисление передается в 
распоряжение банка получателя или посредника в день приема платежного поручения, 
если оно акцептовано Банком: 

 
 EUR в EEZ* после 15:30 до 18:00 

      EUR вне EEZ*     до 18:00 
      USD                  до 16:00 

           RUB                 до 14:00 (Московское время) 
 

Если платежное поручение акцептовано Банком после указанного времени, платеж 
исполняется как Срочный. 
О возможности исполнения экспресс платежей в других валютах просим интересоваться в 
Банке. 

 
 

                                                           
1 Срочность платежа может быть изменена, если время приема платежных поручений в банке-корреспонденте заканчивается раньше 
установленного Банком времени приема платежных поручений. 
* Страны ЕЭЗ: Австрия, Бельгия, Болгария, Великобритания, Венгрия, Германия, Греция, Дания, Франция, Ирландия, Исландия, Испания, 
Италия, Кипр, Латвия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Мальта, Нидерланды, Норвегия, Польша, Португалия, Румыния, Словакия, Словения, 
Финляндия, Чехия, Швеция, Эстония, Хорватия. 


